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ثبات قیمت آرزو محال بازار قطعات خودرو

اختصاصی GISP : خیابان امیرکبیر و خیابان ملت از سالها قبل مرکز 
پخش و توزیع قطعات یدکی خودرو بوده همانطور که در خیابان 
شوش قطعات دست دوم عرضه می شد پاساژ ملت و پاساژ کاشانی 
بورس قطعات خودروهای وارداتی و لوکس بود. گفت وگو با اهالی این 
بازارها نشان می دهد که ثبات قیمت آرزو محال بازار قطعات خودرو 
شده است. عملکرد شرکت های دولتی هم به گونه ای بوده که نه تنها 
به وضوح می گویند کاش  برخی  بلکه  نکرده  بازار کمکی  بهبود  به 
دولت در صنعت و تجارت خوردو مخصوصاً قطعات خودرو دخالت 
نمی کرد. هنوز هستند شرکت هایی که از بازار با فروش و عرضه های 
خود حمایت می کنند. هم اکنون زمان آن فرارسیده که خوب و بد 

بازار از هم تفکیک شوند. 
با وجود سرمایه گذاری دو غول خودروسازی کشور یعنی سایپا و 
ایران خودرو در بحث قطعات یدکی و تامین قطعات مورد نیاز خود 
از طریق مجموعه هایی مانند سایپا یدک و ایساکو باز هم واحدهای 
فعال در این خیابانها مرکز ثقل و تامین قطعات خودرو کشور هستند 
تا آنجا که وقتی تحریم ها راه تنفسی برای مدیران این دو خودرو ساز 
نمی گذاشت مأمور خریدهای این دو شرکت با تاجران و مغازه داران 
خیابان ملت وارد مذاکره می شدند و از آنها می خواستند که قطعات 
لازم را برای آنها وارد کنند. این یعنی برای هزارمین بار در این کشور 
ثابت شد که دولت بنگاه دار خوبی نیست و تولید و تجارت باید در 
دست بخش خصوصی باشد نه دولت ؛ اما شیرینی اقتصاد دولتی زیر 
زبان برخی مدیران میانی چنان مزه کرده که حالا حالاها نمی توان 

امیدوار بود که اقتصاد ایران از دخالت های دولت راحت شود.
این روزها که تحریم های بین المللی به اوج خود رسیده و در حوزه 
خودرو نیز با وجود ممنوعیت واردات و انحصار بازار برای خودروسازان 
ثبات  و  است  نوسان  در  دائم  یدکی  قطعات  بازار  اما  است،  داخلی 
قیمت ها برای فروشنده و مصرف کننده تبدیل به یک آرزوی محال 

شده است.
یکی از فروشندگان پاساژ کاشانی در خصوص وضعیت بازار می گوید: 
واحدهایی  باعث شده  و کاهش قدرت خرید مردم  اقتصادی  فشار 

لوازم جانبی خودرو هستند و  که در کار تزئینات و 

تیونینگ کارها هر روز کمتر شوند به طوریکه نمی توانند اجاره مغازه 
خود را در بیاورند.

قبلا هر کسی ماشین می خرید بلافاصه از نمایندگی می آمد امیر 
کبیر؛ روکش و زیرپایی می خرید بعد هم از سر سعدی چهار عدد 
وسیله تزئیناتی برای خودرو خود می گرفت حالا اگر ماشین بهتری 
خریداری می کرد مثل ساندرو یا سراتو ؛ دفیوز جلو عقب مات کننده 

شیشه و چهار وسیله دیگه هم می گرفت.
 اما الان تولید خودرو که منحصر شده به 8 مدل که نسبت به 4 سال 
پیش میزان تولید آن ها یک سوم شده پس طبیعی است که مشتری 

این واحدها هم کمتر شود.
 از طرفی بیشتر خریدارها برای حفظ سرمایه خودرو می خرند نه 
استفاده شخصی پس کاری به تزئینات و اسپرت کردن ماشین ندارند 
همه اینها باعث شده که هر ماه بشنویم فلانی مغازه خودش رو جمع 
کرده. یکی دیگر از مغازه داران پاساژ کاشانی با اشاره به اینکه اکثریت 
مردم محتاج نان شب خود هستند گفت: وضعیت اقتصادی به جایی 
رسیده که هیچکس از فردای خود خبر ندارد؛ نمی داند فردا صبح 
که بیدار میشود چقدر باید بابت افزایش قیمت شیر و پنیر به لیست 
هزینه های خود اضافه کند؛ حالا به نظر شما این فرد برای  خودرو 
خود هزینه می کند؟ وضعیت به جایی رسیده که اکثر مردم تا مجبور 
نباشند برای خودرو هزینه نمی کنند. مثلا سال های قبل کسی خودرو 
دست دوم می خرید بلافاصله تسمه تایم و روغن آن را عوض می کرد 
حتی اگر مالک قبلی به تازگی آنها را تعویض کرده باشد. اما الان 
خریدار ماشین تسمه تایم را به تعمیرکار نشان می دهد که چند 

کیلومتر دیگه می  توان از این تسمه تایم استفاده کرد.
و  لنت  مثل  مصرفی  قطعات  روی  بازار  فروش  الان  داد:  ادامه  وی 
دیسک و صفحه است؛ کار به جایی رسیده که سپر و فلاپ را بتونه 
میزنند و دوباره رنگ می کنند در حالیکه سه سال پیش سپر کمی 

پاره می شد بلافاصله با نو جایگزین میشد.
یکی دیگر از کاسبهای قدیمی بازار در خصوص وضعیت فروشندگان 
و فعالین این حوزه می گوید: این روزها 
کار  داریم  نمی دانیم  ما 

می کنیم یا نه اصلًا نمی دانیم ضرر و زیان ما چقدر است.
وی ادامه داد: در این چند ماهه آرزو به دل ما مانده که وقتی یک 
به همان  کنیم  آن را شارژ  دوباره  تمام کردیم خواستیم  را  جنسی 

قیمت قبلی باشد. به این وضعیت که کاسبی نمی گویند.
وی علت اصلی این وضعیت بازار را کمبود جنس در بازار می داند و 
می گوید: وقتی زمینه کالایی در بازار کم باشد وضعیت اینگونه می 
شود حتی قطعات سایپا یدک و ایساکو هم دیگر در بازار نیست و 
سیستم توزیع آن ایراد دارد. همین امر باعث شده که هیچ کدام از این 
قطعات با قیمت روی جعبه در بازار فروش نرود چون معلوم نیست 
محموله بعدی اصلًا وجود داشته باشد یا خیر، همین امر باعث شده 
برخی نمایندگی ها کل بار را به دلال می فروشند و دلال هم چون 
می داند فعلا از بار جدید خبری نیست به هر قیمتی که بتواند آن را 

به مصرف کننده می فروشد.
یکی از واردکنندگان قدیمی بازار با انتقاد از قوانین می گوید: آقایان 
واردات آن  تولید می شود  اند کالایی که در داخل  قانون گذاشته 
تولید فلان شرکت در ساوه همان کیفیت  لنت  آیا   . ممنوع است 
شرکت رنو را دارد؟ بعضی مواقع دو متر زودتر ایستادن ماشین می 
تواند از خسارت 100 میلیونی جلوگیری کند. خب مشتری حق دارد 
بخواهد کالای با کیفیت بخرد. از طرف دیگر بر روی کاغذ نوشته شده 
پروانه بهره برداری برای تولید مثلا هزار لنت صادر شده اما در عمل 
500 لنت هم به بازار نمی رسد. همین وضعیت باعث می شود که کالا 

در بازار کم شود و قیمت ها نجومی افزایش پیدا کند.
وی در خصوص میزان افزایش قیمت ها گفت: در چهار سال اخیر هر 
سال شاهد افزایش حداقل 50 درصدی قیمت ها بودیم به طور مثال 
پارسال قیمت لنت جلو مگان اصلی 600 هزار تومان بود اما الان 
قیمت آن 950 هزار تومان است .لنت ال 90 سال گذشته 580 هزار 
تومان بود اما الان با قیمت 800 هزار تومان هم نمی توانی پیدا کنی 

و اصلًا در بازار لنت این خودرو تولید داخل پیدا نمی شود. 
به عقیده اکثر فعالین بازار وضعیت فعلی به سمت افزایش قیمت ها 
می رود و هر روز زمینه انواع قطعات یدکی کمتر می شود. شرکت های 
داخلی نیز توانایی تامین نیاز بازار را به دلایل مختلف ندارند و در این 

بین دلال ها یکه تاز میدان هستند.

ضعف نقدینگی در رشد ضعف نقدینگی در رشد 
سرسام آورسرسام آور بهای مواد اولیهبهای مواد اولیه

رشد روزشمار بهای مواد اولیه در کنار کاهش قدرت خرید مردم تاکنون بیش از همه چیز به 
مشکلات نقدینگی صنعت قطعه سازی منجر شده و تغییر فصل هم اثر چندانی بر تقاضای 
شرایط  اندکی  شهریورماه  پایانی  روزهای  در  البته  است.  نگذاشته  برجای  خودرو  قطعات 
در  تولید  وضعیت  بهبود   ، مدارس  بازگشایی  به  خوش بینی ها  ولی  بود  یافته  بهبود  بازار 
مهمترین معضل  تاکنون  است.  نبوده  بیش  مالی گویی سرابی  و حمایت های  خودروسازی 
صنعت قطعه سازی همان بحث نقدینگی است که به مرور زمان عمیق تر شده است. اخیراً 
برخی از فعالان صنعت قطعه ساز از عدم تعیین تکلیف برخی قراردادها و رشد بدهی ها گله  
کرده اند که با توجه به شرایط موجود در کشور می توان حرف آن ها را باور کرد. این شرایط 

اگر استمرار یابد نگرانی ها را افزایش خواهد داد. 
نکته مهم این روزها رشد مستمر بهای نیمایی ارز و افزایش بهای مواد اولیه با اهرم رشد 

بازارهای جهانی  بهای فلزات در  این در حالی است که  قیمت های جهانی است. 
مورد  ترکیبات شیمیایی  و  پلیمرها  قیمت  ولی  داشته  متعادلی  نسبتاً  رشد 

استفاده در صنایع قطعه سازی افزایش جدی داشته اند آن هم در وضعیتی 
گام  به  گام  دارد. رشد  ادامه رشد قیمت های جهانی وجود  پتانسیل  که 
بهای نفت خام در کنار افزایش قیمت گاز طبیعی دو سیگنال مهم بازار 
مواد  قبیل  این  تمام شده  بهای  با رشد  که می تواند  پتروشیمی هاست 
اولیه ؛ قیمت ها را باز هم صعودی نگه دارند. خروجی این موارد تاکنون 
به رکوردشکنی قیمتی بسیاری از محصولات پتروشیمی منتهی شده 
و این احتمال را باید از هم اکنون در نظر گرفت که رکوردهای قیمتی 

جدیدی در این بازار ثبت شود. 
رشد بهای دلار در بازار آزاد اگرچه با یک روند نزولی جدید روبه رو 
شده ولی قیمت های موجود هم به نسبت در ارقام بالایی قرار دارد 
جامعه  شرایط  متأسفانه  نبود.  کافی  بازار  تحریک  برای  گویی  اما 
باید در سبد خرید خود تجدید نظر  به جایی رسیده که خریدار 
نمی تواند  دیگر  یعنی  کند  گلچین  را  خود  تقاضای  و  کرده  جدی 
همچون گذشته از یک سبد خرید مشخص برخوردار باشد. پاسخ 
این سؤال که بین مواد غذایی یا قطعه خودرو کدام را انتخاب کنیم 
مواد  از  بسیاری  بهای  که رشد  در شرایطی  آن هم  است  مشخص 
غذایی بیشتر از افزایش نرخ قطعه بوده و از همه طرف سبد خرید 
واقعیت های  از  بخشی  پیش رو  شرایط  می کند.  تهدید  را  خانوار 

در  ولی شرایط حتی  است  قطعه خودرو  بی ثبات  بازار  روزهای  این 
مشابه  دیگر  چهره ای  با  البته  وضعیت  همین  با  نیز  دیگر  کشورهای 

است. 
همچنین  تعطیلات چین  کنار  در  دنیا  نقاط  از  بسیاری  در  برق  قطعی 
رشد بهای مواد اولیه و ریسک های مالی در کنار ترس از زمستانی سرد 
همگی از جمله مواردی است که صنعت قطعه سازی در جهان را تهدید 
می کند و این تهدیدات ادامه دار خواهد بود. این مطلب موجب خواهد 
تحریمی  سیاست های  در  تعدیل  وجود  با  حتی  قطعه  واردات  تا  شد 

با  حتی  فعلی  سخت  روزهای  بنابراین  نباشد  آسان  چندان  آمریکا 
محوریت واردات نیز در کوتاه مدت اصلاح شدنی نیست.

نتیجه آن که بازار خشن فعلی برای شرکت های جدید مخصوصاً در 
که مشکل  وضعیتی  در  آن هم  است  نگران کننده  بسیار  بازرگانی  حوزه 

به  این چالش  از  و عبور  داشته  بازار وجود  فعالان  اغلب  برای  نقدینگی 
 ، قطعه  از  انبارها  پایین  موجودی  دارد.  نیاز  بالایی  مالی  توان  و  تجربه 
در  تولید  ملزومات  اغلب  پایین  موجودی  و  اولیه  مواد  رشد  به  رو  بهای 
کنار نگرانی های پیدا و پنهان را باید از ریسک های نانوشته بازار قطعات 
خودرو به شمار آورد که شاید در ماه های آینده وضعیت بهتری را تجربه 

کند. 

سخن آغازین
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سیگنال های جهانی بازار داخلی را به هم ریخته است

آشوب قیمت ها در بازار مواد اولیه
اختصاصی GISP : بهای مواد اولیه در روزهای اخیر وضعیت پیچیده و 
نامتعادلی را تجربه کرده است تا جایی که برخی از کالاها رشد قیمت و برخی 
کاهش نرخ داشتند اگرچه جو غالب در بازار با محوریت رشد بهای نیمایی 
ارز افزایشی بوده است. این شرایط موجب شد تا نتوان یک روند مشخص را 
برای کلیت بازارها در نظر گرفت اما اهالی صنعت به وضوح از رشد بهای مواد 
اولیه گله مند هستند. ضعف نقدینگی در بازار با محوریت عدم بازگشت منابع 
مالی حاصل از فروش قطعات خود یکی از دلایل مهم ایجاد مشکل در صنعت 
قطعه سازی است ولی نمی توان با صراحت از کاهش حجم تولید صحبت کرد. 
اما واقعیت آن است که با تزریق هرگونه بی اعتمادی به یک صنعت مخصوصاً 
در شرایطی که ریسک افت قیمت وجود داشته باشد، ناخودآگاه میل به خرید 
مواد اولیه افت کرده و موجودی انبارها کاهش می یابد. در این شرایط فروش 
نیز رمق پیشین خود را از دست می دهد آن هم در وضعیتی که بسیاری از 
کالاهای موجود در رشد بهای مواد اولیه در ماه های قبل تولید شده و از 
قیمت تمام شده بالاتری برخوردار است. در این وضعیت مشتری نیز نسبت 
به خرید بی رغبت خواهد شد و در نهایت رکود در کلیت صنعت تعمیق 
می شود. این شرایط را هم اکنون می توان مشاهده کرد تا جایی که بازار رمق 
قبلی خود را از دست داده و خوش بینی خاصی را شاهد نیستیم. تجمیع 
این موارد آشفته بازار فعلی است که کمتر کسی را می توان راضی پیدا کرد. 

رشد بهای مواد اولیه در ماه های گذشته تا جایی پیش رفت که بسیاری از 
خریداران عقب نشینی کردند و شاهد تلاش برای خرید حداکثری نیستیم. 
این در حالی است که بازارهای جهانی هم از یک روند مشخص تبعیت 
نمی کنند و این وضعیت در نوسان بهای ارز پیچیدگی های جدیدی را ایجاد 

می کند. 
اوضاع بازارهای جهانی هم به هم ریخته است. قیمت ها در سطوح بالایی 
قرار گرفته و نفت خام به راحتی سقف قیمت های بزرگی را جابجا کرده 
است. محصولات کشاورزی هم رشد نرخ داشته و دارد و با آغاز روزهای سرد 
سال و انتظار زمستانی سردتر از حد متعارف مخصوصاً در اروپا ، باید منتظر 
تبعات آن بر بازارها بود. بهای گاز طبیعی یکه تازی می کند و ترس از افزایش 

بیشتر قیمت ها را در بین مصرف کنندگان خرد و خانوار شاهد هستیم. این 
موارد تاکنون به مداخله دولت های چین و آمریکا منجر شده ولی رفتار آن ها 
یا تصمیمات برای اجرایی شدن برخی برنامه ها تاکنون اثر بزرگی بر بازارها 
برجای نگذاشته است. تورم در آمریکا اگرچه اندکی کاهش یافته ولی هنوز 
در بالاترین میزان از سال 2007 تاکنون قرار دارد و همین سیگنال برای 
مداخله دولت این کشور کافی است. این بار بازی بازار با چیزی که سال ها 
شاهد آن بودیم تفاوت جدی دارد آن هم در وضعیتی که بهای محصولات 
پتروشیمی ، نفت ، گاز و مواد غذایی و محصولات کشاورزی رکوردهای 
مهمی را جابجا کرده اند ولی قیمت فولاد و برخی فلزات در یک تعادل نسبی 

قرار گرفته است. 

تردید جدی در بازار فولاد
بازار فولاد با افت قیمت های جهانی میل به کاهش نرخ دارد اگرچه ترس 
اهالی بازار از قیمت گذاری دستوری و اقدامات نظارتی هم در کاهش تقاضا 
بی تأثیر نبوده است. این وضعیت در نهایت موجب شد تا قیمت فولاد در 
بورس کالا و بازار آزاد کاهش یابد اگرچه دلیل اصلی را باز هم باید افت 
قیمت های جهانی محسوب کرد. تقریباً بین مواد اولیه ، انواع مصنوعات 
فولادی بیشترین افت نرخ را تجربه کرده اند و شاید این روند نزولی برای 
بازار   ، دولت  مداخله  عدم  صورت  در  ولی  باشد  داشته  ادامه  کوتاه مدت 
فضای چندانی برای کاهش نرخ ندارد اگرچه هم  اکنون هم خریداران و هم 
فروشندگان مردد هستند. این وضعیت به ندرت در بازار فولاد مشاهده شده 
و سیگنال خطرناکی برای آینده بازار است. با توجه به جایگاه و اهمیت بازار 
فولاد در بین فلزات و سایر مواد اولیه ، می توان گفت که سیگنال تردید از 

هم اکنون برای همه بازارهای مشابه معتبر است.

بازار پلیمرهای رایج و میل به رشد قیمت ها 
بازار محصولات پتروشیمیایی با محوریت پلیمرها گام به گام در مسیر افزایش 
نرخ است و این روند صعودی با اهرم رشد قیمت های جهانی و افزایش نرخ 

)پایه( در بورس کالا ادامه  دارد. البته پلیمرهای رایج همچون پلی اتیلن ها یا 
پلی پروپیلن ها رشد قیمت های مستمری را تجربه می کنند ولی برای برخی 
، چندان هم شاهد  یا گریدهای لاستیکی  )مهندسی(  پلیمرهای خاص 
افزایش نرخ یا رقابت برای خرید نیستیم که خود یک داده مهم به شمار 
می رود. افزایش بهای نفت خام و گاز طبیعی در اقصی نقاط جهان را باید 
مهمترین دلیل برای رشد قیمت تمام شده پلیمرها دانست و البته ادامه این 

روند صعودی با توجه به احتمال زمستانی سخت، جدی است. 

عقب نشینی بهای پلیمرهای مهندسی
پلیمرهایی با کیفیت بالاتر که بعضاً از آن ها به عنوان گریدهای مهندسی یاد 
می شود چندان هم افزایش نرخ نداشته اند که این بار نیز اهرم قیمت های 
جهانی را می توان دلیل این عدم رشد قیمتی عنوان کرد. از سوی دیگر 
این گروه کالایی با توجه به قیمت تمام شده بالاتر ، نرخ های بیشتری در 
مقایسه با پلیمرهای رایج دارند بنابراین تعدیل قیمتی در این بازار شاید 
سریع تر رخ داده یا اثرپذیری از نوسان بهای نفت خام را می توان در این گروه 
کالایی کم رنگ تر ارزیابی کرد. البته کاهش تقاضا در جهان مخصوصاً در چین 
واقعیتی است که نمی توان از کنار آن به سادگی عبور کرد. پلی کربنات ها یا 
گریدهای لاستیکی در بورس کالای ایران در روزهای گذشته کاهش نرخ 
داشتند که نشان می دهد اوضاع تقاضا برای مواد اولیه قطعات خودرو در 
جهان هم چندان جذاب نیست. البته روزهای اخیر شاهد هستیم که بهای 

همین مواد اولیه هم جرقه هایی از رشد نرخ از خود نشان داد 
ولی واقعیت آن است که بازار قطعات خودرو با محوریت 

تقاضای مواد اولیه رونق برجسته ای ندارد. از سوی دیگر 
بسیاری از سفارشات قبلی به دلیل قطعی برق مخصوصاً 
در چین یا تعطیلات این کشور همچنین مخاطرات 

طبیعی و طوفان هنوز تولید نشده است. این داده هم 
بر تقاضا اثر گذاشته ولی در نهایت شرایط بازارهای جهانی به 

تعادل نزدیک خواهد شد. 

ریسک بهای انرژی
دنیا با ریسک نوسان قیمت حامل های انرژی روبه رو شده است. 
محسوب  آلاینده  کالای  یک  عنوان  به  مدت ها  که  زغال سنگ 
می شد هم اکنون با کسری عرضه همراه شده و در نهایت موجب 
شد تا صنایعی همچون سیمان ، برق ) حرارتی ( ، آلومینیوم حتی 
برخی از دستگاه های حرارتی به منظور گرمایش منازل ) مخصوصاً 
در چین ( با مشکل مواجه شوند. این وضعیت یک ریسک جدید 
را برای بسیاری از صنایع به همراه داشته و نشان داد هنوز فرصت 
قطعی برای استفاده از انرژی های پاک و تجدیدناپذیر فراهم نشده 
است. این که در کشوری همچون چین مشکل تأمین برق ایجاد 
شده اعجاب برانگیز است ولی واقعیتی است که نمی توان از کنار 
آن به سادگی عبور کرد. رشد قیمت نفت خام و گاز طبیعی را باید 
به این مواد افزود که می تواند محرک جدیدی برای رشد قیمت ها 
از  پیچیده ای  این وضعیت کلی چهره  باشد.  بازارهای کالایی  در 
همراه  به  را  مبهمی  آینده  که  کرده  ترسیم  را  جهانی  بازارهای 

خواهد داشت. 

با توجه به تمامی این موارد و بازگشت آرامش به بازارهای جهانی این احتمال را 
باید جدی گرفت که قیمت پلیمرهای صنعتی هم وارد یک فاز صعودی شوند.

پیچیدگی های بازار آلومینیوم
بهای آلومینیوم در بازار آزاد داخلی دقیقاً از قیمت های جهانی با احتساب دلار 
نیمایی تبعیت می کند. در بازارهای جهانی هم شرایط از احتمال رشد قیمت ها 
حکایت دارد زیرا قیمت بالای برق و مشکلات تأمین آن موجب شده تا بسیاری 
از واحدهای تولیدی این فلز با اختیار خود یا حتی الزاماً تولید خود را کاهش 
داده یا آن را متوقف کنند. این وضیعت اگرچه تاکنون یک رفتار زیگزاگی قیمتی 
را به همراه داشته است ولی شاهد آلومینیوم 2900 دلاری در بازارهای جهانی 
هستیم. این مطلب موجب شد تا مسیر حرکت بهای آلومینیوم از سایر فلزات 

منحرف شده و فلز نقره ای مسیر خود را بپیماید. 
در همین خصوص شبکه بلومبرگ به از میان رفتن همگرایی نرخ آلومینیوم 
با بهای سایر فلزات صنعتی و همگرا شدن نوسان قیمتی این فلز با نرخ زغال 
سنگ حرارتی اشاره کرده است. هزینه برق حدود ۳0 تا 40 درصد هزینه تولید 
آلومینیوم را تشکیل می دهد، از همین رو از این فلز به عنوان انرژی جامد نام 
برده می شود. افزایش تقاضا برای زغال سنگ حرارتی و کمبود عرضه آن به 
افزایش بهای تولید برق در چین انجامیده و در نتیجه، هزینه تولید آلومینیوم 
را در این منطقه افزایش داده است. در کنار رشد قیمتی، کمبود برق در چین 
باعث سهمیه بندی برق برخی از واحدهای صنعتی چینی شده که این موضوع 

با کاهش تولید این فلز، زمینه رشد قیمتی آن را فراهم کرده است.

 تاریختولیدکنندهنام کالا
آخرین قیمت

 آخرین قیمت 
)ریال بر کیلوگرم(

 قیمت قبلی
درصد تغییرات)ریال بر کیلوگرم(

1400/07/18706.241652.7978.19آلومینیوم ایران)ایرالکو(شمش 1000 پوندی آلومینیوم 99.8
1400/07/18709.826629.91112.69مجتمع صنایع آلومینیوم جنوبشمش 50 پوندی آلومینیوم 99.85

1400/07/18690.000685.0000.7۳آلومینیوم المهدیشمش 1000 پوندی آلومینیوم 99.25
5SP)150*150( 1400/07/12127.1681۳2.148۳.77فولاد کاوه جنوب کیششمش بلوم-
5SP)150*150( 1400/07/12128.7401۳2.1482.58فولاد خوزستانشمش بلوم-

-1400/07/182.1۳7.6992.150.۳100.59شرکت ملی صنایع مس ایرانمس کاتد
1400/06/022.111.6۳421116۳40.00گیل راد شمالمس مفتول

1400/06/07649.458649.4580.00گسترش صنایع روی ایرانیانشمش روی با عیار 99.98
-1400/05/16262.815275.0۳64.44ورق خودروی چهارمحال و بختیاریورق گالوانیزه خودرو
-1400/06/27225.801244.2607.56فولاد مبارکه اصفهانورق نورد سرد خودرو
-1400/07/17209.2۳0245.62014.82فولاد مبارکه اصفهانورق نورد گرم خودرو
HR 1400/07/04209.2۳0197.9955.67فولاد مبارکه اصفهانورق نورد گرم
B 1400/07/112۳5.651225.8014.۳6فولاد مبارکه اصفهانورق نورد سرد

1012UR 1400/07/17981.6229881860.66پتروشیمی خوزستانپلی کربنات-
1400/07/122۳7.91۳21۳04611.67پتروشیمی جمپلی اتیلن سنگین تزریقی 52518
1922T 1400/07/14۳۳9.۳46۳04.55211.42پتروشیمی لالهپلی اتیلن سبک تزریقی
-1400/07/14405.898460.98411.95پتروشیمی بندرامام استایرن بوتادین رابر روشن 

-1400/07/12۳90.6244۳9.7۳211.17پتروشیمی تخت جمشید استایرن بوتادین رابر تیره

بهای برخی از مواد اولیه معامله شده در بورس کالای ایران
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پیچیدگی های چینش مدیران 
در وزارت صمت

اختصاصی GISP: چینش نیروها و مدیران در وزارت صمت 
یا سایر وزارتخانه های کشور در دولت رئیسی از پیچیدگی های 
خاصی برخوردار است. تا جایی که بعضاً نمی توان یک روند 
به صورت  نظر گرفت.  در  مدیران  انتخاب  برای  را  مشخص 
نام  به  کمیته ای  وزیر  انتخاب  از  پس  این حوزه  در  مرسوم 
و  وزیر  رئیس کمیته،  انتصابات تشکیل می شود که  کمیته 
وزیر  هر  به  نزدیک  اعضای  برجسته ترین  از  یکی  آن  دبیر 
دارد.  عهده  بر  چینی ها  مهره  در  را  کلیدی  نقش  که  است 
مخصوصاً در خصوص مدیران میانی نقش این کمیته، یعنی 
کمیته انتصابات به شدت برجسته خواهد بود. تاکنون مدیران 
بسیاری در وزارت صمت منصوب نشده اند که نشان می دهد 
فضای پیچیده ای بر این وزارتخانه حاکم بوده، اگرچه مباحث 

دیگر  از سوی  دارد.  و  داشته  وجود  نیز  بسیاری  غیرمرتبط 
انتخاب معاونین وزیر بیش از آنکه در اختیار کمیته انتصابات 
پیچیدگی  یعنی  می گردد،  باز  وزیر صمت  به شخص  باشد 

عملکرد در انتصاب مدیران را باید اینجا جدی گرفت. 
انتخاب معاونین  از  انتظار داریم پس  این موارد  به  توجه  با 
میانی  مدیران  به  نوبت  بزرگ  شرکت های  روسای  و  اصلی 
با توجه به سرعت  و مدیران شرکت های کوچک تر برسد و 
عمل به نسبت کند در چینش اخیر مدیران احتمالاً این روند 
انتصاب هفته ها شاید ماه ها به طول بینجامد. به احتمال قوی 
تا روزهای آینده  لیست معاونین وزیر و افرادی که قرار بر ابقاء 
آنان است نهایی خواهد شد و پس از آن تازه نوبت به انتخاب 
مدیران می رسد. با توجه به تمامی این موارد به احتمال قوی 

تا آخر آذر ماه شاهد استمرار صدور احکام برای بسیاری از 
مدیران در زیرمجموعه وزارت صمت خواهیم بود که تجمیع 
این موارد نشان می دهد که بر بسیاری از شرکت ها سایه ابهام 
هنوز سنگینی خواهد کرد. بنابراین نمی توان ذهنیت دقیقی 
مورد  وزارت صمت  در  رو  پیش  رخدادهای  در خصوص  را 

بررسی قرار داد. 
با توجه به این موارد زمان فرارسیدن چینش مدیران جدید 
این  شاهد  آرامی  به  و  شده  نزدیک  بسیار  خودرو  حوزه 
انتصابات خواهیم بود. این که ذهنیت های خاصی در مورد 
چینش این مدیران وجود دارد طبیعی به نظر می رسد و به 
احتمال قوی روزهای آینده خبرهای بسیاری از گمانه زنی ها 

به گوش خواهد رسید. 

انتصابات قطعی وزارت صنعت، معدن و تجارت تاکنون

مهم ترین سوابقفرد منصوب شدهسمت

 مدیرکل دفتر مرکزی حراست وزارت صنایع و معادنحسین صداقت مهررئیس مرکز حراست وزارت
مدیرکل حراست جمعیت هلال احمر کشور

سید مهدی نیازیمعاون طرح و برنامه

 معاون دفتر ماشین سازی و نیرو محرکه
 مدیرکل دفتر آمار و فرآوری داده ها

 مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات
دبیر ستاد تسهیل و رفع موانع تولید

علیرضا پیمان پاکمعاون وزیر و رئیس سازمان توسعه و تجارت ایران

 مدیرعامل شرکت مدیریت زنجیره تأمین رضوی
 دبیر هیئت عامل راهبر تجارت آستان قدس

 مدیر نفت و گاز مرکز همکاریهای فناوری ریاست جمهوری
در دولت دهم

دستیار ویژه وزیر و رئیس ستاد راهبری شرکت ها و موسسات 
غیرحاکمیتي

تحت پوشش وزارت

علي نبوی
 مدیر بانکي و اعتباری صندوق توسعه ملي

 مدیر سرمایه گذاری داخلي و سرپرست فناوری اطلاعات
 صندوق توسعه ملي

دبیر کارگروه مالي وزارت صمت

مدیرکل دفتر برنامه ریزی تامین، توزیع و تنظیم بازارصدیف بیک زادهسرپرست معاونت بازرگاني داخلي

----یونس سلمانيمدیرکل دفتر امور اقتصادی و سیاست های تجاری

دنیای واقعی و دیجیتال در حال ادغام شدن هستند
به  اینترنت  کمک  به  را  اجزا  همه  که  کاملی  شبکه  لطف  به 
هم متصل می کند، »کارخانه هوشمند« می تواند دنیای واقعی 
را با دنیای دیجیتال ادغام کند. »همتای دیجیتال« در لحظه 
نقشه ی تمام فرآیندها و سیستم ها را در سراسر کارخانه عینا 
امکان سنجی فنی  بنابراین  ترسیم می کند.  واقعی  مانند دنیای 
مدت ها قبل از شروع تولید در رایانه انجام می شود. مرسدس بنز 
به طور سیستماتیک در حال پیشروی برای تبدیل به تولیدی 
کاملا شبکه ای است. روش هایی مانند چاپ سه بعدی یا واقعیت 

مجازی هم اکنون نیز مورد استفاده قرار می گیرد.
و  پویا  دیجیتالی  مدل  یک  از   ،2015 سال  از  بنز  مرسدس 
عملکردهای  بهینه سازی  مانند  قابلیت هایی  که  سه بعدی 
در  را  محاسبات  مهندسان  می برند.  بهره  دارد،  آیرودینامیکی 

رایانه برای تقریباً ۳00 نوع جریان انجام دادند.
در آینده، انسان ها و ماشین ها با هم همکاری می کنند. انسان ها 
نقش  همچنان  و  ماند  خواهند  برتر  همیشه  شناختی  نظر  از 
برای  که  جایی  هر  کرد.  خواهند  ایفا  را  کارخانه  در  پیشرو 
انسان بسیار دشوار یا بیش از حد خطرناک می شود مانند نصب 
باتری های هیبریدی با وزن بیش از 100 کیلوگرم، ربات کنترل 

را بر عهده می گیرد.

که اینجاست
آینده مدت هاست

مرسدس  است،  کرده  دگرگون  را  آن ها  تولید  روش  و  محصولات  تمام  دیجیتالی  انقلاب  که  دنیایی  در 
با »کارخانه  انقلاب صنعتی کل زنجیره ارزش خودرو خود را دیجیتالی می کند.  با چهارمین  بنز همگام 
هوشمند« مرسدس بنز کمی آشنا شویم. دیجیتالی شدن، رباتیک و هوش مصنوعی که تا همین چند 
سال پیش تنها در فیلم های علمی-تخیلی دیده می شد اکنون در حال دگرگون ساختن تولید صنعتی 
و  فیزیکی  فرآیندهای  ارزش می داند.  زنجیره  را دیجیتالی شدن کل   »4.0 بنز »صنعت  است. مرسدس 
دیجیتالی به طور فزاینده ای در هم تنیده می شوند. این شامل شبکه سازی با مشتریان نیز می شود: نیازها 
و خواسته های آنها راهنمای اصلی کلیه کارهای شرکت هستند و خواهند ماند. هر شرکتی که بخواهد 
در آینده مشتریان خود را تحت تاثیر قرار دهد، علاوه بر ارائه محصولات عالی به سرعت، انعطاف پذیری 
مونتاژ  خط  از   S-Class مشابه  خودروی  دو  ندرت  به  نیز  هم اکنون  حتی  دارد.  نیاز  اختصاصی سازی  و 
مرسدس بنز خارج می شوند. آینده تولید متعلق به شبکه هوشمند انسان، ماشین و فرآیندهای صنعتی 

است. مرسدس بنز نیز در »کارخانه هوشمند« خود بر این اهداف متمرکز شده است.

فروش دیجیتال
یک چیز روشن است: انقلاب دیجیتالی به محوطه کارخانه ختم نمی شود. مرسدس بنز فراتر از 
تولید، از فرصت های ارائه شده توسط شبکه برای پاسخگویی بیشتر به خواسته های مشتری، به 
ویژه در زمینه توزیع، استفاده می کند. با استفاده از سایت »مرسدس من«، مشتریان نزدیک ترین 
”تنظیم کننده سبک  پورتال شامل  این  نوآوری  می کنند. جدیدترین  تجربه  را  با شرکت  ارتباط 
زندگی” است که مشتری ترجیحات خود را از نظر ورزش، غذا یا سبک زندگی مشخص و مرسدس 

مناسب خود را دریافت می کند.

ربات های صنعتی یاد می گیرند در مصرف انرژی صرفه جویی کنند
هدف پروژه AREUS )اتوماسیون و رباتیک برای تولید پایدار در اروپا(، توسعه فناوری ها، ابزارها 
اتحادیه   AREUS پروژه  در  است.  آینده  در  پایدار  ربات  فناوری  برای  نوآورانه  الگوریتم های  و 
طراحی  بهینه  انرژی  مصرف  هدف  با  را  خودرو  یک  قطعات  اجزای  مهندسان  و  محققان  اروپا، 
می کنند. ربات ها در این سیستم با برق سبز کار خواهند کرد. از آن جا که صنعت خودرو بیشتر از 
سایر صنایع از ربات ها استفاده می کند، کارآمدی آن ها از نظر انرژی بسیار اهمیت دارد. در این 
از سیستم های جریان  کارآمدتر متشکل  تولیدی  تأسیسات  ایجاد  در جهت  گام ها  اولین  پروژه 
مستقیم برداشته شد. تخمین زده می شود که فناوری های آینده حداقل 10 تا 20 درصد کارآمدتر 

از فناوری های فعلی خواهد بود.

مرسدس بنز پنج هدف اصلی را با »کارخانه هوشمند« دنبال می کند:
انعطاف پذیری بیشتر: کارخانه هوشمند به تولید اجازه می دهد تا با سرعت بیشتری به نوسانات بازار جهانی 
و تغییر تقاضای مشتری پاسخ دهد. همچنین، تولید دیجیتال تولید محصولات پیچیده را آسان تر می کند.

اثربخشی بیشتر: استفاده موثر از منابع مانند انرژی، ساختمان ها یا ذخایر مواد یک عامل رقابتی تعیین کننده 
است. یک زنجیره فرایند کاملًا دیجیتالی به معنای کنترل مداوم موجودی است. اجزاء را می توان در هر 

زمان و هر مکان شناسایی و تجهیزات تولید را می توان از هرجایی کنترل کرد.
سرعت بیشتر: فرآیندهای تولید انعطاف پذیر، اصلاح سازی ساده تجهیزات تولیدی موجود و نصب تاسیسات 

جدید، فرآیندهای تولیدی ساده تر و کارآمدتری را ممکن می سازد.
محیط کاری جذاب: تعامل موثر بین انسان و ماشین و استفاده از رابط های عملیاتی جدید، محیط کار را در 
بسیاری از زمینه ها از جمله آموزش و ارگونومی تغییر می دهد. با در نظر گرفتن تغییرات جمعیتی، این امر 

چشم اندازهای جدیدی را هنگام ایجاد مدل های جدید کار و سبک زندگی فراهم می کند.
خودش  می شود،  داده  سفارش  آن که  محض  به  هوشمند  خودروی  رویایی،  تعبیر  یک  در  هوشمندسازی: 

می داند که در کجا و به چه شکل تولید شود.




